
Člověk v tísni, o. p. s. 
Šafaříkova 635/24 
120 00 Praha 2 
Česká republika  
 
+420 777 787 937 
jsns@jsns.cz 
jsns.cz 

 

 

1/2  Vzdělávací program JSNS 
 

 

Avízo — Praha, 13. května 2024 

Ve dnech 21. a 22. května se konají 
Studentské volby do Evropského 
parlamentu 

 

Studentské volby do Evropského parlamentu proběhnou až na výjimky1 

v úterý 21. a ve středu 22. května. Zapojilo se 259 škol z celé České 

republiky. Pořadatelem vzdělávacího projektu na podporu aktivního, 

zodpovědného a sebevědomého občanství budoucích prvovoličů je 

společnost Člověk v tísni, která prostřednictvím svého programu Jeden 

svět na školách (JSNS) pořádá Studentské volby již po patnácté.   

Studentské volby jsou primárně vzdělávacím projektem 

Volby do Evropského parlamentu mívají vůbec nejnižší účast ze všech typů voleb v České 

republice a zároveň jednu z nejnižších v rámci Evropské unie. Platí to i v případě 

Studentských voleb. Nižší volební účast může být dána řadou faktorů. V případě 

mladých lidí to bývá nezájem o politiku, nedůvěra v politické strany, chybějící vhodná 

nabídka stran nebo pocit, že jejich hlas nic nezmění. Projekt Studentských voleb si klade 

za cíl tyto překážky odstraňovat a vést mladé lidi k aktivnímu a zodpovědnému 

občanství. Jde tedy především o vzdělávací projekt, který ale zároveň poskytuje 

specifickou výpověď o nejmladší generaci, o jejích názorech a postojích. 

Do letošních voleb do Evropského parlamentu se zaregistrovalo rekordních 259 škol 

z celé České republiky. Je to ale zároveň téměř o polovinu méně, než tomu bylo u 

prvního kola prezidentských voleb na konci roku 2022. Mapa zapojených škol je k 

dispozici na portálu JSNS.CZ.  

                                                           
 

1 V některých školách proběhnou z důvodu maturit volby v jiný termín. 

mailto:jsns@jsns.cz
https://www.jsns.cz/
https://www.jsns.cz/projekty/studentske-volby/jak-se-zapojit#mapa


 

2/2 jsns.cz Jeden svět na školách – JSNS 
 

 

Studentská předvolební debata 

Studentským volbám bude předcházet debata, na kterou obdrželi pozvání zástupci 

5 stran, které mají největší preference v Průzkumu postojů středoškoláků realizovaném 

JSNS na konci roku 2023: ANO, ODS, Piráti, STAN a TOP 09. Vzhledem k tomu, že ODS a 

TOP 09 kandidují na společné kandidátce, debaty se zúčastní pouze jeden zástupce. 

Debata proběhne ve čtvrtek 16. května v pražském kině Světozor od 10:30 do 12:00 za 

účasti studentů středních škol a zároveň ji bude možné sledovat online na portálu JSNS 

a na facebookových stránkách JSNS a Člověka v tísni.  

Účast na debatě již potvrdili: Markéta Gregorová (Piráti), Danuše Nerudová (STAN) a 

Ondřej Kolář (TOP 09). Debatou bude provázet moderátorka Marie Bastlová.  

Kdy budou známy výsledky 

Výsledky Studentských voleb nejen za celou Českou republiku, ale i v rozdělení na 

jednotlivé kraje a typy škol (gymnázia, SOŠ, SOU), zpracované sociologickou 

výzkumnou agenturou Kantar Millward Brown, budou zveřejněny ve středu 

22. května v podvečerních hodinách v návaznosti na nahrání výsledků za jednotlivé 

školy do systému. 

Jak volby na školách probíhají 

Možnost zapojit se do voleb mají všechny střední školy v Česku. Volit mohou studenti 

starší 15 let. Organizaci na jednotlivých školách zajišťují volební komise složené ze 

studentů, kteří pracující pod supervizí pedagoga. Koordinátoři JSNS poskytují po celou 

dobu konání voleb organizátorům online i telefonickou podporu. 

Zapojené školy obdrží materiály potřebné k uskutečnění voleb, jako jsou hlasovací 

lístky, pokyny pro voliče a volební komisi, brožuru s informacemi k volbám a EU a další. 

Vyučující mohou v rámci příprav na Studentské volby promítnout v hodinách také 

některý z tematických snímků dostupných rovněž na portálu JSNS.CZ.  

Kontakt:  

Karel Strachota  

ředitel vzdělávacího programu JSNS  

tel.: 777 787 930, e-mail: karel.strachota@jsns.cz 

 

Aneta Šebková 

mediální koordinátorka vzdělávacího programu JSNS 

tel.: 731 484 081, e-mail: aneta.sebkova@jsns.cz 

 

Dorotea Mejstříková 

koordinátorka projektu Studentské volby 

tel.: 604 956 758, e-mail: dorotea.mejstrikova@jsns.cz 

 

 

https://www.jsns.cz/
https://www.jsns.cz/o-jsns/aktuality-a-media/aktuality/1598500-jaky-pohled-na-svet-maji-dnesni-studenti-vyzkum-postoju-stredoskolaku-v-cr-2023
https://www.jsns.cz/projekty/studentske-volby
https://www.facebook.com/JSNS.cz/
https://www.facebook.com/clovekvtisni
https://www.jsns.cz/projekty/studentske-volby/materialy-a-filmy
mailto:karel.strachota@jsns.cz
mailto:aneta.sebkova@jsns.cz
mailto:dorotea.mejstrikova@jsns.cz

